luxuriosos euciat caute a forozio reliquo: et haly dno
ti supple suo luxu picipet reatum. i. vicium. sue mentis.
¶ Notadū sicuti se bz informatio ad informadū sic se bz
correctio ad corrigendū: sly et alij informadū s; diner
sitate mox alia et alia regit informacione. aliter. n. infoz
manur capace aliter icapace: aliter iuvenes: aliter se
nes: aliter q; q;

¶ Animaduertendū ē etiā q; quo
ruz erogatiōe laboriosū delinir
certame: in illis doctralis pzo
be effect: rez nāq; effect: et bi
bitōe opis declarat. Ordine at
cōpetēti vicissim sūt puocādū vt
fidei scrutinio pateat quid sub
ministratiū labor dūm? eroga
uerit. Subministratiū enī cure
nō semp est p̄fidēdū: qm̄ illoz
cupiditas fractis alib; plerūq;
pmollit: aut spe d̄fraudata repe

nō qdē laudādi: sed sub adulatione qdā icrepādū. rudib;
quoq; dolēdū est cuz tali modo rudes sint vt eis p̄fius
nulla discipline medela valeat suffragari. planetici autē
exēptis ammonēdi sunt vt: emploz p̄nina masticacione
ne ad quietudinē contrabant: et sic reliquis sua manerie
p̄ defectus cuiuslibet exquiri diuersis diuerso me
dicamie subueniatur. Item Statalis idest rudis et sta
tua nomen cepit: sicut enī statua semper recte stat et dis
ficile flecti potest: sic quoq; rudes nisi magna adhibeat
industria informari nequeūt. Item planeticus idest ya
gabundus et errans et nomen sumpsit a planeta qd̄ erran
tem sonat. A planeta nomen planeticus: planetarius. Itēz
circus plicatura capitolium est in anteriori capitis pte.
Et dicit a cirrim. lōdere. Inde cirritus. i. crinitus. vnde
Est homo cirritus qui cirrum vertice portat.

¶ Animaduertendū est etiā q; quoz; postq; Boeti
in precedentibus docuit magistrū qualiter se habere de
beat erga scholares: et hoc quātū in se est. In hac pte p̄se
quenter facit hoc idē: et hoc inq̄tū in vicedoctore ē. Et
diuidit̄ hec pars in tres partes. nāz p̄mo ponit suū docu
mentum. secūdo docet modū perquirere et inuenire si do
ctor bene egerit circa pueros. 3. pbat. 4. cōfirmat. 2. ibi
(Rerum nāq; 3. ibi (Ordine autem) 4. ibi (Submi
nistrantem) Et dicit. aduertendū etiā est q; effect
doctrinalis. i. doctrine comprobet in illis. i. vicedocto
bus quoz; i. vicedoctoz; erogatione. Lostēsiōne admini
stratione: subsidio laboriosū certame. Lepercitiū scho
lasticum delinir. i. pmollit. q. d. p̄ficiēdū etiā est quoz;
modo vicedoctoz; sunt bacullary: et alij vicem magi
stri gerentes se habeant erga pueros si eos probe infor
ment: aut sicco pede pertransēant: quoz; quoz; mō
se gesserint hoc finis operis offendit: rerum nāq; effect
declarat. i. manifestat operis exhibitione. Et dās modū
quō in cognitione boz; deueniat ingt. scholares ipsi oēs
quoz; quot sunt. sūt puocādū subaudi et examinādū viciss;
i. vicib; alternatē: B̄ odie cōpetēt. i. decēti vt pateat. i.
innotescat fidei scrutinio. i. inq̄stione qd̄ labor diurnus
subministratiū. i. vicedoctoz; erogauerit. i. docuerit eos.
qm̄ nō est cōfidendū semper cure subministratiū. Et
rationē possit: qm̄ cupiditas. i. auaricia illoz; demollitur
plerūq; assibus. i. obolis fractis vel ab effectu: quia affe
sū subministratiū frangunt constantiam: vel quia fra

cti sūt re. aut fidelitas boz; plerūq; tepescit defrauda
ta spe. scilicet lucri: vel etiam potestas eoz; crudescit fe
pius: et hoc vt fidelēs magistro videantur sua nimia cru
delitate. ¶ Nota tria sunt propter que non est colla
borantibus confidendum: scilicet auaricia: frustratio sp̄ci
et nimia crudelitas. Auaricia enī seducti pueros nō corri
gunt. frustra
tione sp̄ci. pau
peres despici
unt: qm̄ nullā
mercedē p̄leg
sperāt. Crude
litate aut mē
tes discipulo
rum obstupe
scunt: non sit
ergo vicē ma
gistri gerens
nūmorum cu
pidus neq; sit
i docēdo pau
peres piger:
qm̄ vt i lra se
quit. sicuti est

scit fidelitas: aut vt videant fide
les crudescit p̄as. Sicuti vero
paupertati felici misericorditer
deserendū est: sic non minus
ipsius eruditionibus attentius ē
insistendū. Cum autēz cena pau
perioz; affuerit: cōmēs salubus est
erogāda facultas: familiaribus
p̄plicibusq; vicinitas iure por
rigenda: ne familiaris iure secre
ta reuelet detrahendoz; vel multi
plicatis q; p̄diga p̄pinat anui
deserendū. i. dandum misericorditer felici paupertati. i.
illi que non est infecta malis v̄sibus: sic quoq; p̄o minus
est insistendūz attentius pauperis eruditioni: p̄eretur
enim in hoc duplex misericordie opus. vñ qdē corpora
le: qd̄ est bonoz; erogatio. Aliud spirituale. i. salubris eru
ditio. Item scrutinium in superioribus expositū est. Itēz
as assis plura significat. vnde as obolus p̄net: pondus
possessio tota. bic autēz in p̄posito obolus est. sic et in etiā
gelio nōne dno patres asse vneunt et.

¶ Cum autem cena et. postq; hoc cōmētā p̄mise
rat quibus modum atq; normā magistris tradidit quo
modo se erga discipulos suos habere debeant. n̄c facit
hoc idēz circa alios a suis discipulis. Et diuidit̄ hec pars
in duas ptes. nāz p̄mo ponit v̄sibus documentum. vnde
do aliud ibi (Poterna) tertio tertium ibi (Laudent)
p̄ma aduc in duas. nāz p̄mo ponit documentum. secū
do causam documenti subiūgit ibi (Te familiaris v̄oz)
Et ponens documentum dicit cū magister ipse cena nō
abūdauerit: sed sibi cena pauperioz; idest tenuioz; exite
rit vt aliquid elargiendū et erogandū pietatis iuitu
disposuerit. solummodo facultas ipia est eroganda cōmen
salibus et scholaribus secum commorantibus. familiarib;
bus v̄o complicibus vicinis: si quid erogandū sit illud
tū inuite porrigēdū est. et hoc idēo ne v̄oz; et. Et in B̄ red
dit causam documētū: et diuidit̄ fm̄ duas causas. secūda
ibi (Vel multiplicatis). Et dicit. hoc idēo fieri debet
subaudi quemadmodum p̄miffimus: v̄oz; familia
ris supple vicini reuelet secreta supple paupertatis ma
gistris: et hoc sibi verbis malefidis detrahendo vel etiā
idēo ne anus idest vetula cui forte erogat existens prodi
ga: idest superflue larga multiplicatis supple verbosus
mendacū propinet. idest det. supple sibi erogatum anui.
idest alteri vtulere: et hoc annectendo supple multiplica
ti et mendacio: ipsa enim anu conscia domestice pauper
tatis magistris nihil futilius idest vanius loquacius et ver
bozum superfluum reperiri potest. quare dicit. quid enī
vt in littera. ¶ Notandum circa hoc quod dicitur ne fa
miliaris. beneficia que plerūq; gratis dantur et pietatis
obtentu elargiuntur plerūq; etiā in venenum et op
probrium mutantur. s̄nt enim qui beneficia accipiunt et
indigentie conferentium attribunt. nāz penes se dicit
idēo is dedit: quia me eger vel indigebit. nouit enim aut

aliquo sibi proficere possit: aut mee familie sperat obsequium. dicunt etiam plures beneficia et rogationes sibi fieri fraudis sub pretextu. rursus aliqui dona cum decipunt mitem cognoscunt. verum sapientia et bonus datus comendat quatuor lucus etiam fuerit. comendat inquam atque assidua commemoratio delectat. Quia de re proficiendum maxime cui

eroget. **E**rogetur quod porro do melitico quod milliari vicinis ne per extranea beneficia intranea egestas in publicis denoluerit. **S**ic anus antiqua vetula dicitur quod multos his annos. vel dicitur ab aetate nus idest sensus quasi sine sensu. **C**orripita. **V**idetur. **P**abile tolle manum iam redibit anus. dicitur etiam posterior pars corporis: et tunc pda dicitur. **V**idetur in versu. **D**u se curat anus retro sibi sibilat an? **S**ic futile est quod cito et facile decurrit: et dicitur quod nihil potest tenere: et hinc facta translatioe futillis dicitur homo vanus superfluous loquax qui nihil velare et celare potest. **V**nde **S**utile vas illud quod nulla receptio claudit: sic homo futillus est diuulgans omne quod audit.

Proterua in minimis absit procul. **H**ic ponit aliud documentum quo auaricia magistri diffusat atque tenacitas dicitur. **E**t dicitur rapacitas. i. auaricia pterua. i. crudelis absit procul in minimis. **S**upple reb. q. d. etiam in maximis per illas rapacitas. **C**onsequenter illud quod magister hoc de auaricia. **S**equitur absit et aduicia. i. curia et pene inextinguibilis tenacitas ex his nouerca. i. inimica fame. **S**ic sicuti a quibus sic a magistro iter cetera mala hoc vicia rapacitatis fugiendum est. **L**ucy ne ipsi illi dicitur quod in iuste possidet: et quoniam iniuste acquisitum: id iuste possidet. **H**ic tullius in philippica. **N**ale inquit pta male dilabunt. **N**epe difficile est vt qz ex rapacitate pspicit. **S**i qz. n. suis diebus gaudere videat his qz rapuit: et tunc pspicit: aut non erit diuturna: aut in successibus non durabit: iuxta illud **S**eneca ad Lucillum. **N**ullus inquit cui rapina felicitate cessit gaudium rapit durat in posteris: nec mirum est nullum violentum perpetuum. **A**bsit ergo a magistro rapacitas que non est nisi cupiditas quod atque reprobata magna est quod puaque ignosca expoliatio. **S**ic de tenacitate supra iam satis dictum est.

Cauendum est et ne puerorum pulueri. **H**oc est quod documentum huius partis quod est de moza magistri extra suam patriam. **E**t dicitur quod magistro ipso extra patriam suam regimini scolasticorum incumbere cauendum est et ne magister ipse extra suas patrias fuges alludat pulueri. i. labori seculorum. i. sepe pleno eorum supple que dicta sunt. i. scolastico regimini. **A**lludat inquam plusquam triennio. non obstante quod consuetudine. i. abundantia maxima gaze supple et lucri et comitum: idest scolariuz affuerit affluens inquam federata: idest copulata opulencia. i. cum abundantia amozialis littera habet confederatio amozies in idem redit: quod nisi idest excepto illo si promotione in maiore vigeat. i. nisi speret ad maiora pmoueat. **V**t certe elatio facultatum: idest diuitiarum et lucri vigeat in honore: quasi dicat. **T**unc enim comorandum est cum maiora prima expectentur. **S**ic puluis dicitur quod vii tollit.

Inde et puluerem pro labore plerumque accipimus. **A**nde Virgilius in quadam eglologia. **Q**uid inuauit estiuo defessus puluere abesse. **Q**uia potius bibulo decubuisse thoro. **Q**uartus. **S**unt quoque curriculo pulueres olimpicis collegisse inuauit. **L**icet forte alia ibi in repretetur manerie. **S**tem feculentus a fece dicitur. idest fetidus vel plenus fece. **L**et enim sepe plenus significat sicut otus.

Cum autem hoc dulcori patricie delicias. **P**ostquam Boetius in hoc vltimo capitulo ostendit qualem magistrum regentes scholas in duabus vrbibus solenioribus vti est arbenis et romae. similiter quoque iudicio bis adiacetibus extra patriam existentibus se gerere debeant tam quo ad se quam quo ad scolares: et ad alios a suis scolariis distinctos nunc consequenter in hac finali parte totius operis determinat quomodo magistri in patria sua curam docendi discipulorum suscipientes se debeant gubernare. **E**t diuiditur bec pars in duas partes. nam primo ponit documentum quod ipsum regulantia quo ad mores componendos. secundo quo ad vicia fugienda. secunda ibi. **C**ocorum. **P**rima ad huc in duas. nam primo facit quod dictum est. secundo causam documentorum subnectit. **I**bi. **Q**uoniam polimita. **E**t primo documentum ponens dicit. cum quis magistrorum susceperit turas regendi scholas in consilio natalis solis idest curas ad delicias dulcoris patrie. tunc etiam ad venerabiles aspectus parentum intendendum est: idest vacandum est. **S**ubaudi ipsi magistro pomposo. idest superbo non ea superbia que vicio commaculata est: sed poposio: idest pleno pompa philosophica. **A**ffatus idest colloquio et sermone. **Q**uo pro et simili liter attendendum est caute splendideque procuratori subaudi ciborum et victualium reliquorum. **H**oc dico viciisim non quidem die singulorum: sed cum tempus exposuisset aut facultate permitatur. **Q**uo pro et. **G**audendum est ipsa varietate vestium supple: et alijs ornantibus decentibus vti sunt anili et birrum: et similia que honor magistratus regit. **E**t causam huius subdens de varietate vestium dicitur hoc ideo quoniam venustas. i. decetia vestis polimita. **Q**uo pro et insignia. i. glorioza ornamenta anulorum et aliorum redimiculorum cogit multos obtinere aliud quam veritas ipsa intrinseca exorat. **Q**uoniam virum vestitus in vestibus esse perit? **C**reditor a mille quauis ideota sit ille. **E**t auerectens causam aliam hoc ipsum dicit. ornatus etiam et fauor. **Q**uo pro et lepos. idest facetia affatus et colloquio copellunt supple plerumque excedere idest precellere visu et apparetia multos supple tales: taliter vestitus fauore facetia colloquio insignitos. multos dico coparatos sensu erroneo subaudi ad ficta decetia. **B**omerum illum poetas greci. **Q**uo. ornatus vestimentorum atque reliquos supradicta sepe faciunt magistrum estimari bomero sapientiozem et peritorem: quibus ita in rei veritate non existat. **C**loradium quod cuilibet patria sua dulcorosa est quoniam locum generat cuiuslibet est

Dlug
Dlug
fatile

Venerabilis Cratonis effigia. In hac parte Boetius superius dicta exemplo confirmat. Et duo facit. nam primo exemplum ponit secundo circa hoc notabile quoddam subiungit. **L**icet enim Et exemplum proponens dicit que et quanta opprobria sublationes atque blasphemias ob adulterium incurberat vicium. venerabilis enim effigies. id est imago et successus Cratonis illius magistri prebuit causam meroris atque tristitie incrementus necdum proprie facultatis. id est artis complicitibus. id est foris; veruetiam alia qui eum attigeret vnicum respectum. scilicet Cratonis obdormiret quodam

modo in diuersorio. id est domo castoris illius hominis quicquid ipse fuerit. et hoc ob delicias. id est adulterium. Eufragie vrozis sue. reuertus. id est coepitibus est in amplexu. do. quid ultra. Crato ipse tractus capillis castigatus verberat. id est lanatus vulnere. et deinde sale frictus. atque postea in augmentum penarum vicia seruoribus infusus. iterum eictus angulis supple domus. erectus strabibus. Tandem vero tortoribus ipsum ut premitis cruciantibus lassatis et fessis genitalibus priuatus est. sterquilinoque suppositus. transcutibus expostus subaudi in ridendam fabulam. quibus omnibus sic perperatit exiit plebis abiectio. id est derisio. et. ut in littera clarius profequitur. quoniam littera nulla eget expostitione. **N**otandum licet mechos atque adulteros similiter quoque et alios fornicarios cuiuscumque conditionis existant multa mala iusto dei iudicio committantur. hec tamen que littera exemplo enumerat licet non plerumque contingant quemadmodum Cratonis euenisse narratur. sunt tamen de his que cum adulter in vicio deprehenditur. ipsi promptius que reliqua infiguntur. similia sunt que Quatinus libro primo sermonum connumerat. Sastra secunda. inquit enim ipse hoc modo. Dicte precipites tecto dedit. ille flagellis ad mortem cecus fugiens hic dedit acrem predonum in turbam. dedit hic pro corpore nummos. Dunc perminere calones. quin etiam illud. Accidit quidam testes caudamque salacem Demeter ferro iure omnes. et. hec ille. Item meror proprie dolor est cum silentio. et venit a mereo. es. quod preterito caret. **M**erco. es. ut imeniatur. tamen non in eadem significacione. Item diuersorum diuersitas viarum est ubi viator ad callem diuertitur. vel locus remotus ab alio vel receptaculum. s. hospitium vel hospitale. Et dicitur a diuerto. unde in luca. non erat ei locus in diuersorio. et ut dicit ibi gloria est locus inter duos muros habens duas ianuas. ut scilicet ex diuersis vijs recipiat aduentus.

Licet enim quandoque prima salua fiant indicia. In hac finali particula huius totius libri de disciplina scholarium circa proxime dicta quoddam subiungit notabile. quo magistros quoslibet monet ut quicquid in moribus. tunc quoque in administratione doctrinae presserint hec

saltem eo ordine atque manerie gerantur sicuti media primis preualeat. sic quoque vltima medys primisque antecellant. quod tamen plerumque alio ordine geritur. quantum enim prima indicia. id est signa fiant quodque. id est septi. salua subaudi et laudabilia. tamen vltima supple indicia remanebunt plerumque inquinameta. id est turpia et scelerata

aliteris saporibus genitalibus priuatur. sterquilino suppositus. transcutibus expostus. plebis abiectio. desolatorum desolatorum commisionum opprobrium. crudumque ac crudele. miserum ac miserimum cunctis exiit. dolozis spectaculus. affinitatis gratia paratelegis gloria in nullo sibi proficentibus. **L**icet enim prima quodque salua fiant indicia. vltima vero alteri saporis inquinameta permanebunt. et.

quoque bono confundit. unde in prouerbijs sapientis bene dictum est. Nil prodest bene facere si cesses. Nam turpe est bona opera cepta deserere atque in mala declinare. Incepto ergo bono proposito perseverandum est iugiter. Ille autem perseverat qui bona cepta continuat. ille quoque continuat sumo creatiois sine singula claudit. Qui deus gloriosus est in secula cuncta benedictus Amen.

Finitis

Consiliabatur item gnatorum solvere carmen: obliqua facie surdus ab arce vebor.

Non pudeat struisse dolos et aggere fato: Rumiferos sonitibus mouet ampla seges: Aderat interdus rabies contermina ponto: Dum loquor et quarto capite coger opus. Vos proo iuvenes quibus est celebranda iuuentus: Suggestat innocuos nunc mea lira modos.

Divi Senerini Boetij de solatione: nec non de scholarium disciplina melius in opere: cuius sancti Thome super vtroque commentarijs: in hoc eodem volumine: impensis mandato et impensis nobilis iregerrimique Alfridi Dni Octauiani Scoti civis Abodoniensis finis est feliciter datus: Achenijs: Anno incarnationis domini post millesimum quaterque centesimum nonagesimo octavo. Decimo octavo kalendas Julias. Per Bonetium Locatellum Bergomensem.

^a
Boetius de
Damnatoꝝ pena
Parentes require
¶ Eximij peccarij

^b
nit. i. apponit
ptis. i. ablatio
mibi ne abscondas
primum beneficium

^c
linione. i. ignorantia
spe. reliquerit
similitudinem. ibi
tam nostram

^d
Si illud quod videt
nemo nisi diues
potestas non est multū
quesiuit dignitates

^e
Quod autem
philosopia more
est bene dispositus
familiaritas non

^f
dicit vel ostendit
tes. vt dicit scriptura.
¶ Prosa vndecima
Tunc ponit aliud

^g
¶ Notandum q̄ pbis
huiusmodi habeat
proba. i. homines
ad propria

^h
tia. per similes
berans. i. abundans
¶ Metrum sextum
possunt. ¶ Notandum

ⁱ
¶ Sed cur tanto flagrat
bil tamen necessitatis
cognoscit queq̄
accipitur hic sensus

^k
tia. i. coniungenda
idest struma.
a ciuitate expelli
nihil lucidius.

^l
Nihil aliud
litatis ipsius.
apud astrologos
res crebro

^m
socialis amoris
que in modestia
labor z fidelitas
supple ne diligentia

ⁿ
sico. secundo quomō
iusticia autem
¶ Cum autem

Finis.